
 

  

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

1 

  
    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

Gabinete do Reitor 

 

RETIFICAÇÃO 

 

Na Portaria Nº 727/GR/UFFS/2011, de 04 de novembro de 2011, onde se lê: 

 

 

DIRETORIA DE GESTÃO 
PATRIMONIAL E 

LOGÍSTICA 

FG-4 

NILTON CEZAR 

RODRIGUES 

MENEZES 
SIAPE 1771974 

ROGEMAN 
SOUSA SANTOS 

SIAPE 1871307 

16/11/11 25/11/11 Férias 

 

Leia-se: 

 

CHEFE DO SERVIÇO DE 
DISTRIBUIÇÃO 

FG-4 

NILTON CEZAR 

RODRIGUES 
MENEZES 

SIAPE 1771974 

ROGEMAN 

SOUSA SANTOS 

SIAPE 1871307 

16/11/11 25/11/11 Férias 

 

Chapecó-SC, 07 de novembro de 2011. 

 

 

Prof. Jaime Giolo  

Reitor pro tempore da UFFS 

 

 

 

 PORTARIA Nº 727/GR/UFFS/2011 

 

O REITOR PRÓ TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 

FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso das suas atribuições legais e, considerando 

o artigo 38 da Lei 8.112/90, na redação dada pela Lei nº 9.527, de 10.12.97, 

resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR os substitutos dos servidores investidos em função  

gratificada ou cargo de direção, da Universidade Federal da Fronteira Sul, 

conforme tabela abaixo,  para que assumam as respectivas funções nos 

afastamentos ou impedimentos legais e regulamentares dos titulares: 

  

CARGO/ FUNÇÃO Código TITULAR SUBSTITUTO DE ATÉ MOTIVO 

CHEFE DO 

DEPARAMENTO DE 

ARTE  E CULTURA 

FG-1 
GILBERTO 

SOBROZA 
PEDROSO 

SIAPE 1770954 

 ROBSON 

SILVEIRA 
GOULART 

SIAPE 1767657 

16/11/11 03/12/11 Férias 

CHEFE  DO DEPTO. DE 

PROJETOS 

COMPLEMENTARES DE 

ENGENHARIA  

FG-1 SILVIO ANTONIO 

TESTON 
SIAPE 1762435 

RONI PETERSON 

BRUM LOPES   
SIAPE 1765590  

05/12/11 22/12/11 Férias 

DIRETOR DE GESTÃO, 

PROGRAMAÇÃO E 

ACOMPANHAMENTO 

CD-4  FERNANDA 
MARA PERETTI 

SIAPE 1795529 

FLAVIO PERLIN 
BERNI 

SIAPE 1568484 

17/10/11 26/10/11 Férias 

DIRETOR DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

CD-4 
HENRIQUE 
DAGOSTIN 

ELVIS ROBERTO 
GIACOMIM 

20/10/11 27/10/11 Férias 



 

  

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

2 

  
    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

SIAPE 1634849 SIAPE 1768722 

SECRETÁRIO ESPECIAL 

DE TECNOLOGIA E 

INFORMAÇÃO 

CD-3 

 BRAULIO 

ADRIANO DE 
MELLO 

SIAPE 1645173 

LUCIANO LORES 

CAIMI 

SIAPE 1781719 

13/10/11 21/10/11 Férias 

CHEFE DA DIVISÃO DE 

EMPENHOS 
FG-2 

ANTONIO 

MARCOS DA 

SILVA STIPULA 
SIAPE 1765473 

VILSON GENESIO 
SCHUCK 

SIAPE 1879740 

10/10/11 01/11/11 Férias 

CHEFE DA DIVISÃO DE 

ALMOXARIFADO 
CENTRAL 

FG-2 

SANDRO DE 

MOURA 
SIAPE 1792391 

GERTRUDES 

BIELSKI 
SIAPE 1770815 

24/10/11 02/11/11 Férias 

ASSISTENTE DA 
COORDENAÇÃO 

ADMINISTRATIVA – 

CERRO LARGO 

FG-3 

 FERNANDO 

GAZZONI 
SIAPE 1762724 

CRISTIANO 
MACHADO DE 

OLIVEIRA 

SIAPE 1767399 

17/10/11 26/10/11 Férias 

CHEFE DA DIVISÃO DE 

EXECUÇÃO E 
FISCALIZAÇÃO DE 

OBRAS 

FG-2 

 RODRIGO 

EMMER 

SIAPE 1770862 

 LEANDRO 

MEDEIROS ELIAS 

SIAPE 1873928 

03/11/11 11/11/11 Férias 

CHEFE DA DIVISÃO DE 

APOIO À FISCALIZAÇÃO  
FG-2 

SANDRA SALETE 
VILBERT 

SIAPE 1767634 

LEANDRO 
MEDEIROS ELIAS 

SIAPE 1873928 

17/10/11 31/10/11 Férias 

CHEFE DO SERVIÇO DE 

DISTRIBUIÇÃO 
FG-4 

NILTON CEZAR 

RODRIGUES 

MENEZES 
SIAPE 1771974 

 ROGEMAN 
SOUSA SANTOS 

SIAPE 1871307 

17/10/11 26/10/11 Férias 

CHEFE DA DIVISÃO DE 

CONFERENCIA 

FINANCEIRA 

FG-2 

 ALINE LUIZA 

BRUSCO 
PLETSCH 

SIAPE 1789760 

LUPERCIA 

DAIANE COLOSSI 

SIAPE 1786294 

16/11/11 25/11/11 Férias 

CHEFE DO SETOR DE 

TECNOLOGIA, 

INOVAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DO 

PRODUTO 

FG-3 

 BERNARDETE 
ROS CHINI 

SIAPE 1764026 

 

SORAYA 
ARRUDA 

WALTRICK 

SIAPE 1832474 

16/11/11 25/11/11 Férias 

COORDENADOR DO 

CURSO DE GRADUAÇÃO 

EM LICENCIATURA EM 

PORTUGUÊS E 
ESPANHOL – CHAPECO 

FG-1 

ALEJANDRA 

MARIA ROJAS 

COVALSKI 
SIAPE 1580032 

 LUCIANO MELO 

DE PAULA 

SIAPE 1485738 

28/10/11 30/10/11 

Participação 
em 

Congresso 

em Foz do 
Iguaçu – 

Paraná 

CHEFE DO 

DEPARTAMENTO DE 

PROGRAMAÇÃO E 
PAGAMENTOS 

FG-1 
 FLAVIO PERLIN 
BERNI 

SIAPE 1568484 

ALINE LUIZA 

BRUSCO 

PLETSCH 
SIAPE 1789760 

07/11/11 11/11/11 Férias 

ASSISTENTE DA 

COORDENAÇÃO 
ACADÊMICA – REALEZA 

FG-3 

 ANDRESSA 
BENVENUTTI 

RADAELLI 

SIAPE 1767321 

 VALDECIR 

DOLINSKI 
SIAPE 1786321 

16/11/11 25/11/11 Férias 

COORDENADOR 
ACADÊMICO – ERECHIM 

CD-4 

 PAULO JOSE SA 

BITTENCOURT 

SIAPE 1772029 

PAULO AFONSO 

HARTMANN 

SIAPE 1553428 

04/10/11 18/10/11 Férias 

DIRETOR DO CAMPUS DE 

ERECHIM 
CD-3 

ILTON BENONI 

DA SILVA 
SIAPE 2447410 

 PAULO JOSE SA 

BITTENCOURT 
SIAPE 1772029 

24/10/11 01/11/11 Férias 

CHEFE DA DIVISÃO DE 
SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS  

FG-2 
MARISTELA 
PARISE DE LIMA  

SIAPE 1790153 

 ROSENEI CELLA 

SIAPE 1848487 
30/09/11 14/10/11 

Licença-

médica 

DIRETOR DE 

ORÇAMENTO 
CD-4 

 JOEL 

FERNANDO 

ROTH 
SIAPE 1455469 

 LIANDRO PEDRO 
LUFT 

SIAPE 1792921 

10/10/11 12/10/11 
Licença-

médica 

DIRETORIA DE GESTÃO 

PATRIMONIAL E 
LOGÍSTICA 

FG-4 

NILTON CEZAR 
RODRIGUES 

MENEZES 

SIAPE 1771974 

ROGEMAN 

SOUSA SANTOS 
SIAPE 1871307 

16/11/11 25/11/11 Férias 



 

  

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

3 

  
    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

ASSISTENTE DA 

COORDENAÇÃO 

ACADÊMICA DE CERRO 
LARGO 

FG-3 
 LUANA INES 
DAMKE 

SIAPE 1807713 

SOLEI REJANE 
LENZ 

SIAPE 1795048 

03/11/11 11/11/11 Férias 

ASSISTENTE DA 
COORDENAÇÃO 

ACADÊMICA DE CERRO 

LARGO 

FG-3 

SHEILA MARIA 

DE OLIVEIRA 
SIAPE 1779584 

MARLISE SOZIO 

VITCEL 
SIAPE 1770465 

03/11/11 11/11/11 Férias 

CHEFE DA DIVISÃO DE 

EVENTOS 
FG-2 

RAMÃO 

ROGÉRIO DE 

VARGAS LUCAS 
SIAPE 1604879 

ROBSON 

SILVEIRA 

GOULART 
SIAPE 1767657 

23/09/11 07/10/11 
Licença-

médica 

 

 

Chapecó-SC, 04 de novembro de 2011. 

 

 

Prof. Jaime Giolo  

Reitor pro tempore da UFFS 


